2 prae] pro BHMPQ *edd.*

4. *quid autem sacramenti]* For the use of 'sacramentum' here in the sense of 'mystery,' see above on VI 8.

8. *non haesisse* etc.] 'that the flesh was not united to Thy Word otherwise than in conjunction with a human soul and mind.'

20. *sed ipsum hominem...arbitrabar]* but I held that this very man was to be preferred to all others, not in virtue of his divine personality but in virtue of the exceeding excellence of his human nature and of a more perfect participation in (the divine) wisdom.

Apollinaristarum hunc errorem esse cognoscens catholicae fidei conlaetatus et contemperatus est. ego autem aliquanto posterius didicisse me fateor, in eo quod uerbum caro factum est, quomodo catholica ueritas a Photini falsitate dirimatur. inprobatio quippe haereticorum facit eminere, quid ecclesia tua 5 sentiat et quid habeat sana doctrina. oportuit enim et haereses esse, ut probati manifesti fierent inter infirmos.

26 XX. Sed tunc, lectis Platoniorum illis libris, posteaquam inde admonitus quaerere incorpoream ueritatem inuisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi, et repulsus sensi 10 quid per tenebras animae meae contemplari non sinerer, certus

1. **Apollinaristarum errorem]** In *Enarr. II in Ps. xxix* §§ 2 and 3 A. distinguishes two sects of Apollinarians: 'illi igitur haeretici dixerunt dominum nostrum Iesum Christum non habuisse mentem humanam, et illud quod λογικόν Graeci dicunt, nos dicimus rationale, unde homo ratiocinatur, quod non habent cetera animalia. sed quid dicunt? ipsum uerbum Dei hoc erat in illo homine pro mente.... non defuerunt etiam alii quidam ex ipso errore uenientes, qui non solum mentem dicerent non habuisse illum hominem, mediatorem Christum inter Deum et homines, sed nec animam.' The latter evidently are referred to here.

2. **contemperatus est] acquiesced in.** 'Contempero' does not appear to have been noted elsewhere in a metaphorical sense; its usual meaning is 'to mix,' with reference to liquids.

4. **Photini]** Bishop of Sirmium about 340. He taught that Christ was a man born of the Virgin and illuminated by a special Divine influence. Cf. Aug. *Ep.* cxlvii § 19 '(Photiniani) principium Filio Dei ex utero uirginis tribuunt, nec uolunt credere quod et antea fuerit.' Photinus was deposed by a council held at Sirmium in 351, after being publicly confuted by Basil of Ancyra. See

Epiph. *Haer.* LXXI, Hilary de *Trin.* VII 7.

6. **oportuit enim]** 1 Cor. xi 19. Cf. Vincent. Lerin. *Common.* XX (25) 'oportet, inquit, et haereses esse, ut probati manifesti fiant in uobis; ac si diceret: ob hoc haereseon non statim diuinitus eradicantur auctores, ut probati manifesti fiant, id est, ut unusquisque quam tenax et fidelis et fixus catholicae fidei sit amator appareat. et reuera, cum quaeque nouitas ebullit, statim cernitur frumentorum grauitas et leuitas palearum; tunc sine magno molimine excutitur ab area quod nullo pondere intra aream tenebatur.'

7. **infirmos]** Cf. Rom. xiv 1, and the correlate idea in the phrase 'sana doctrina' 1 Tim. i 10 etc.

XX. *A. gives thanks that the Platonist books came into his hands before, and not after, he experienced the power of the Scriptures.*

9. **inuisibilia tua]** Rom. i 20. 10. **et repulsus sensi etc.]** and though I was foiled in this attempt (to attain to the incorporeal truth) I perceived what the truth was which the darkness of my mind would not permit me clearly to behold; I became convinced that Thou art etc.

11. **per tenebras animae meae]** Cf. Plotin. *Enn.* I 6. 9 ἀρτι μὲν ἐγειρομένη (ὄψις) οὐ πάνυ τὰ λαμπρὰ δύναται βλέπειν. Part of the pre-

esse te et infinitum esse nec tamen per locos finitos infinitosue diffundi, et uere te esse, qui semper idem ipse esses, ex nulla parte nulloque motu alter aut aliter, cetera uero ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt, certus  
 5 quidem in istis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te. garriebam plane quasi peritus et, nisi in Christo, saluatore nostro, uiam tuam quaererem, non peritus, sed periturus essem. iam enim coeperam uelle uideri sapiens plenus poena mea et non flebam, insuper autem inflabar scientia. ubi enim erat  
 10 illa aedificans caritas a fundamento humilitatis, quod est Christus Iesus? aut quando illi libri me docerent eam? in quos me propterea, priusquam scripturas tuas considerarem, credo uoluisti incurrere, ut inprimeretur memoriae meae, quomodo ex eis affectus essem et, cum postea in libris tuis  
 15 mansuefactus essem et curantibus digitis tuis contrectarentur uulnera mea, discernere atque distinguerem, quid interesset inter praesumptionem et confessionem, inter uidentes, quoeundum sit, nec uidentes qua, et uiam ducentem ad beatificam

3 alter] aliter FGMOQV *edd.*

9 autem S, et BFGHMOPQVW *mo.*

paration for vision consisted in purging from the soul *ἄρα σκωρεῖν*, *ib.*

2. et uere te esse] The 'te' is emphatic, God's immutability being contrasted with the derivative and mutable existence of the creature.

*ib.* semper idem...esses] Cf. *de Mor. Manich.* vi 8 'esse enim ad manendum refertur; itaque quod summe et maxime esse dicitur, permanendo in se dicitur.'

7. peritus...periturus] Paronomasia: 'not skilled but killed' (Pusey).

8. poena mea] sc. pride, which entails a penal blindness. Cf. II 2, VII 11 *fn.*

9. inflabar scientia etc.] Cf. I Cor. viii 1 'scientia inflat, caritas uero aedificat.'

10. fundamento...quod est Christus Iesus] I Cor. iii 11.

17. praesumptionem...confessionem] These words apparently

characterise the respective effects of the acceptance of Neo-Platonism, or of Christianity. For 'praesumptionem' see above § 13 *init.*, and for 'confessio' cf. *Tract. in Ioan.* xiv 5: 'antequam ueniret dominus Iesus homines gloriabantur de se: uenit ille homo ut minueretur hominis gloria et augetur gloria Dei...si sic uenit ille ut dimitteret peccata, Deus largiatur, homo confiteatur. etenim confessio hominis humilitas hominis: miseratio Dei altitudo Dei.'

18. et uiam] Cf. *de Ciu. Dei* XI 2, where A. repeats the whole metaphor and makes his interpretation of 'uiam' explicit. 'Per hoc enim mediator per quod et homo; per hoc et uia. quoniam si inter eum qui tendit et illud quo tendit uia media est, spes est perueniendi; si autem desit, aut ignoretur qua eundum sit, quid prodest nosse quoeundum sit?'

patriam non tantum cernendam sed et habitandam. nam si primo sanctis tuis litteris informatus essem et in earum familiaritate obdulcuissem mihi et post in illa uolumina incidissem, fortasse aut abripiissent me a solidamento pietatis, aut si in affectu quem salubrem inbiberam perstissem, 5 putarem etiam ex illis libris eum posse concipi, si eos solos quisque didicisset.

27 XXI. Itaque audissime arripui uenerabilem stilum spiritus tui et prae ceteris apostolum Paulum, et perierunt illae quaestiones, in quibus mihi aliquando uisus est aduersari sibi et non 10 congruere testimoniis legis et prophetarum textus sermonis eius,

7 quisque] quisquam BPQ *edd.*

1. **patriam non tantum cernendam]** Cf. *de Trin.* IV 15. 20 'quid enim prodest superbienti, et ob hoc erubescenti lignum condescendere, de longinquo prospicere patriam transmarinam? aut quid obest humili, de tanto interuallo non eam uidere, in illo ligno ad eam uenienti, quo dedignatur ille portari?'

7. **quisque]** If the reading is right (see textual note) 'quisque' seems to be used in the sense of 'aliquis.'

XXI. *His mind is enlightened by the writings of the Apostle Paul, in which he finds, in addition to the truths taught by the Platonists, the praises of Divine grace.*

8. **audissime** etc.] Referring to this period in *c. Acad.* II 2. 5 A. says 'respexi tantum, confiteor, quasi de itinere in illam religionem, quae pueris nobis insita est...uerum autem ipsa me ad se nescientem rapiebat. itaque titubans, properans, haesitans arripio apostolum Paulum.' It is interesting to note that Victorinus, through whose translations A. had become acquainted with the writings of the Neo-Platonists, was after his conversion an earnest student of the Pauline Epistles. Is it possible that we

have here a clue to the explanation of A.'s sudden transition from the Neo-Platonists to St Paul? The conjecture certainly suggests itself that Victorinus may have added comments to his translations, pointing out contrasts and parallels with the N.T. Cp. A.'s frequent quotation in this book of Rom. i 20, and the comparison in § 14 between Phil. ii 6—11 and the Neo-Platonist dicta regarding the Nous.

9. **Paulum]** When A. took up the codex of 'the Apostle' a new era opened for the thought and life of the Church. Cf. Harnack, *H. D.* I 136, on the importance of the Pauline reactions; 'Marcion after the Apostolic Fathers; Irenaeus, Clement and Origen after the Apologists; Augustine after the Greek Fathers; the great reformers of the Middle Ages from Agobard to Wessel in the bosom of the mediaeval Church; Luther after the Scholastics; Jansenism after the Council of Trent: everywhere it has been Paul in these men, who produced the reformation.' Cf. also Bigg *Christian Platonists*, pp. 53, 283, to whom Harnack refers.

*ib.* **quaestiones]** Cf. the references to Rom. i 3, 2 Cor. v 16 etc. in *c. Faust.* XI.

et apparuit mihi una facies eloquiorum castorum, et exultare cum tremore didici. et coepi et inueni quidquid illac uerum legeram, hac cum commendatione gratiae tuae dici, ut qui uidet non sic gloriatur, quasi non acceperit, non solum quod 5 uidet, sed etiam ut uideat—quid enim habet quod non acceperit?—et ut te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut uideat, sed etiam sanetur ut teneat, et qui de longinquo uidere non potest, uiam tamen ambulet, qua ueniat et uideat et teneat, quia, etsi condelectetur homo legi dei secundum 10 interiorem hominem, quid faciet de alia lege in membris suis repugnante legi mentis suae et se captiuum ducente in lege peccati, quae est in membris eius? quoniam iustus es, domine; nos autem peccauius, inique fecimus, inpie gessimus, et grauata est super nos manus tua, et iuste traditi sumus antiquo 15 peccatori, praeposito mortis, quia persuasit uoluntati nostrae similitudinem uoluntatis suae, qua in ueritate tua non stetit. quid faciet miser homo? quis eum liberabit de corpore mortis huius nisi gratia tua per Iesum Christum dominum nostrum, quem genuisti coaeternum et creasti in principio uiarum tua-

4 quod S, id quod BFGHMOPQVW *edd.*

1. **exultare cum tremore**] Ps.

ii 11.

2. **illac**] sc. in the Neo-Platonic writings.

4. **glorietur...acceperit**] 1 Cor.

iv 7.

*ib.* **non solum...ut uideat**] *not only what he sees but also the power of seeing.*

6. **te**] Object of 'uideat' and 'teneat' (hyperbaton).

*ib.* **qui es semper idem**] Cf. Ps. ci 28 (cii 27) 'tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.'

9. **condelectetur etc.**] Rom. vii 22, 23.

12. **quoniam iustus es etc.**] From the apocryphal Prayer of Azarias—Dan. iii 27—32 in LXX and Vulgate.

14. **grauata est super nos**] Ps.

xxxi (xxxii) 4.

15. **praeposito mortis**] 'Lord of Death,' cf. Dan. iii 32; Heb. ii 14.

16. **in ueritate...non stetit**] Jn viii 44.

17. **miser homo etc.**] Rom. vii 24 sq.

19. **creasti**] Prov. viii 22, LXX *ἐκτίσεν με* (Heb. *יָרָאָה*), a famous battleground of the Arian controversy. A. interprets 'created' as referring to the Human Nature, and understands 'in principio uiarum suarum' of Christ's humanity, as being the way by which men were first brought near to God: *de Doct. Christ.* I 34. 38. So, in the main, Athanasius *c. Ar.* II 19. 6, Ambrose *de Fid.* III 7, and other orthodox interpreters. See Greg. Naz. *Or. Theol.* IV 2 with Mason's notes.

rum, in quo princeps huius mundi non inuenit quicquam morte dignum, et occidit eum; et euacuatum est chirografum, quod erat contrarium nobis? hoc illae litterae non habent. non habent illae paginae uultum pietatis illius, lacrimas confessionis, sacrificium tuum, spiritum contribulatum, cor contri-<sup>5</sup> tum et humiliatum, populū salutem, sponsam ciuitatem, arram spiritus sancti, poculum pretii nostri. nemo ibi cantat: nonne deo subdita erit anima mea? ab ipso enim salutare meum: etenim ipse deus meus et salutaris meus, susceptor meus: non mouebor amplius. nemo ibi audit uocantem: uenite ad me,<sup>10</sup> qui laboratis. dedignantur ab eo discere, quoniam mitis est et humilis corde. abscondisti enim haec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. et aliud est de siluestri cacumine uidere patriam pacis et iter ad eam non inuenire

4 illius] huius BFGHMOPQVW *edd.*  
FGHMQW (*Vulg.*).

8 subdita] subiecta

1. princeps huius mundi] Jn xiv 30.

*ib.* non inuenit...dignum] Cf. Lk. xxiii 14, 15.

2. et occidit eum; et euacuatum est chirografum] Col. ii 14. A.'s theory of the atonement, taken over from earlier writers, is—at least in this aspect, for his teaching is many-sided—that the devil, who had just rights over men on account of sin ('iure aequissimo uindicabat,' *de Lib. Arb.* III 10. 31), over-reached himself by slaying the sinless Christ. The debt which men owed to him was thus overpaid and his claim against them cancelled. Cf. *de Trin.* XIII 14. 18 'Et quomodo uictus est? quia cum in eo nihil morte dignum inueniret, occidit eum tamen. et utique iustum est ut debitores, quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes quem sine ullo debito occidit' (a link in the argument is here supplied by the word-play 'debitores'—'credentes'). In his sermons A. speaks once or twice of Christ's humanity as the

bait by which the devil was trapped (*Serm.* cxxxiv 5. 6; cclxiii 1), but he does not, like Gregory of Nyssa, lay stress on this side of the transaction. The whole theory of the 'ransom to the devil' plays a subordinate part in A.'s teaching on redemption. For other aspects of his doctrine, see IV 19 and X 69.

5. sacrificium ... humiliatum] Ps. l 19 (li 17).

6. sponsam ciuitatem] Rev. xxi 2.

*ib.* arram spiritus] 2 Cor. i 22 (*Vulg.* 'pignus spiritus').

7. nonne deo ... amplius] Ps. lxi 2, 3 (lxi 1, 2).

10. uenite ad me etc.] Mt. xi 28 sq.

12. abscondisti etc.] Mt. xi 25.

13. et aliud est...uidere] Cf. *Dante Inferno* l 16

'Guardai in alto, e vidi le sue spalle vestite già de' raggi del pianeta che mena dritto altrui per ogni calle.'

*ib.* 91

'A te convien tenere altro viaggio.'

et frustra conari per inuia circum obsidentibus et insidiantibus fugitiuis desertoribus cum principe suo leone et dracone, et aliud tenere uiam illuc ducentem cura caelestis imperatoris munitam, ubi non latrocinantur qui caelestem  
 5 militiam deseruerunt; uitant enim eam sicut supplicium. haec mihi inuiscerabantur miris modis, cum minimum apostolorum tuorum legerem, et consideraueam opera tua et expaueram.

3 cura] curia o.

2. **leone et dracone]** Cf. Ps. xc (xci) 13. The intrusion of these mystical figures into the realistic metaphor drawn from the civilisation of the day is characteristic. In Augustine the Roman world and the Middle Ages meet.

3. **uiam...munitam]** Cf. *de Ciu.*

*Dei* xi 2 'sola est autem aduersus omnes errores uia munitissima, ut idem ipse sit Deus et homo: quo itur, Deus; qua itur, homo.'

6. **minimum apostolorum tuorum]** sc. St Paul; cf. 1 Cor. xv 9 'ego sum minimus apostolorum.'

## LIBER OCTAVUS.

**I** I. Deus meus, recorder in gratiarum actione tibi et confitear misericordias tuas super me. perfundantur ossa mea dilectione tua et dicant: domine, quis similis tibi? dirupisti uincula mea: sacrificem tibi sacrificium laudis. quomodo dirupisti ea, narrabo, et dicent omnes, qui adorant 5 te, cum audient haec: "benedictus dominus in caelo et in terra; magnum et mirabile nomen eius." inhaeserant praecordiis meis uerba tua, et undique circumuallabar abs te. de uita tua aeterna certus eram, quamuis eam in aenigmate et quasi per speculum uideram; dubitatio tamen omnis de 10 incorruptibili substantia, quod ab illa esset omnis substantia, ablata mihi erat, nec certior de te, sed stabilior in te esse cupiebam. de mea uero temporali uita nutabant omnia et mundandum erat cor a fermento ueteri; et placebat uia ipse

6 audient] audiunt BFGHIMOPQVwo.

I. *Augustine in his perplexity consults Simplicianus, an aged servant of God.*

1. recorder etc.] The phrase is an echo of Scriptural language, though not a direct quotation. Cf. Isa. lxiii 7.

2. perfundantur ossa...et dicant] The reference to Ps. xxxiv (xxxv) 10 ('dicent ossa mea') seems to be combined with an allusion to some such passage as Rom. v 5.

3. dilectione] 'love.' The word is first cited from Tertull. *adu. Marc.* iv 27, where it appears to represent *διδάχη* in Lk. xi 42.

4. dirupisti uincula etc.] Ps. cxv (cxvi) 16, 17.

7. magnum et mirabile nomen]

Cf. Ps. lxxv 2 (lxxvi 1) 'In Israel magnum nomen eius'; viii 2 (1) 'quam admirabile est nomen tuum.'

9. in aenigmate...per speculum] I Cor. xiii 12.

14. a fermento ueteri] Cf. I Cor. v 7.

ib. uia ipse saluator] The rhythm of the sentence suggests that 'ipse' goes with 'uia' rather than with 'saluator,' the gender being adapted to the significance of the metaphor; cf. Ambrose *Hymnus in Aurora*: (referring to Christ) 'Aurora totus prodeat'; *Hymnus in Nocte ad Galli Cantum*: 'ipse petra ecclesiae' (St Peter); the hymn *Aeterne lucis conditor*: 'Lux ipse' (Christ).

saluator et ire per eius angustias adhuc pigebat. et inmisisti  
 in mentem meam uisumque est bonum in conspectu meo  
 pergere ad Simplicianum, qui mihi bonus apparebat seruus  
 tuus, et lucebat in eo gratia tua. audieram etiam, quod a  
 5 iuuentute sua deuotissime tibi uiueret; iam uero tunc senuerat  
 et longa aetate in tam bono studio sectandae uiae tuae multa  
 expertus, multa edoctus mihi uidebatur: et uere sic erat. unde  
 mihi ut proferret uolebam conferenti secum aestus meos, quis  
 esset aptus modus sic affecto, ut ego eram, ad ambulandum in  
 10 uia tua.

Videbam enim plenam ecclesiam, et alius sic ibat, alius 2  
 autem sic. mihi autem displicebat, quod agebam in saeculo,  
 et oneri mihi erat ualde non iam inflammantibus cupiditatibus,  
 ut solebant, spe honoris et pecuniae ad tolerandam illam ser-  
 15 uitudinem tam grauem. iam enim me illa non delectabant prae  
 dulcedine tua et decore domus tuae, quam dilexi, sed adhuc  
 tenaciter alligabar ex femina, nec me prohibebat apostolus

17 alligabar S, conligabar BFGHM<sup>2</sup>OPQVW *edd.*

3. **Simplicianum]** Simplicianus, who succeeded Ambrose as Bishop of Milan in 397, is chiefly known from the record of his influence over men greater than himself. Ambrose, as well as A., regarded him as in some sense his father in the faith (*Amb. Ep.* xxxvii 2; lxxv *fin.*; *Aug. de Diu. Quaest. ad Simplic.* Prolog.), and each paid him a tribute of intellectual respect. A. dedicated to him the above-named work on exegetical problems, and in *Ep.* xxxvii expressed his gratification at S.'s favourable reception of it, while Ambrose (*Ep.* lxxv 1) says: 'acri praesertim ingenio etiam intelligibilia complectens, utpote qui etiam philosophiae libros, quam a uero sint deuii, demonstrare soleas.' Paulinus relates that Ambrose on his death-bed, hearing Simplicianus named as his probable successor, signified his approval by thrice repeating, with

a strength which astonished those about him, the words, 'senex sed bonus' (Paulin. *Vit. Amb.* xlvi).

8. **proferret]** Cf. Mt. xiii 52 'Scriba doctus in regno caelorum qui proferret' etc.

*ib.* **aestus]** Probably 'perplexities' rather than 'passions.' A. had not yet come to the point of perceiving that the latter constituted the real obstacle to his pursuit of the higher life; cf. § 18 *infr.* 'et putaueram' etc., and § 23 *fin.* the phrase 'diuersis uoluntatibus aestuare.' In § 19 'aestus' = perturbation.

16. **decore domus tuae]** Ps. xxv (xxvi) 8.

17. **alligabar ex femina]** Cf. 1 Cor. vii 27 (Vulg. 'alligatus es uxori?'). The awkward construction seems to have been adopted to give the phrase an impersonal turn. For 'ex' causal cf. VII 12 *sup.* 'ex occulta manu.'

coniugari, quamuis exhortaretur ad melius maxime uolens omnes homines sic esse, ut ipse erat. sed ego infirmior eligebam molliorem locum et propter hoc unum uoluebar in ceteris languidus et tabescens curis marcidis, quod et in aliis rebus, quas nolebam pati, congruere cogebar uitae coniugali, 5 cui deditus obstringebar. audieram ex ore ueritatis esse spadones, qui se ipsos abscederunt propter regnum caelorum; sed, qui potest, inquit, capere, capiat. uani sunt certe omnes homines, quibus non inest dei scientia, nec de his, quae uidentur bona, potuerunt inuenire eum qui est. at ego iam 10 non eram in illa uanitate; transcederam eam et contestante uniuersa creatura inueneram te creatorem nostrum et uerbum tuum apud te deum, tecumque unum deum, per quod creasti omnia. et est aliud genus inpiorum, qui cognoscentes deum non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt. in hoc 15 quoque incideram, et dextera tua suscepit me et inde ablatum posuisti, ubi conualescerem, quia dixisti homini: ecce pietas est sapientia, et: noli uelle uideri sapiens, quoniam dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. et inueneram iam bonam margaritam, et uenditis omnibus, quae haberem, emenda erat, 20 et dubitabam.

3 II. Perrexi ergo ad Simplicianum, patrem in accipienda gratia tunc episcopi Ambrosii et quem uere ut patrem dili-

4. *marcidis*] Properly 'withered,' 'flaccid,' and, metaphorically, 'languid,' seems here to be used in an active sense 'wearying'; cf. 'inquietum' = 'disquieting' I 27. There is an approach to this use in Claudian *de III Cons. Honor.* 40 'marcida luxu otia' ('enervating').

6. *spadones* etc.] Mt. xix 12. An Old Lat. reading which differs markedly from the Vulg. 'Abscederunt' does not occur in any Ms. or citation given by Sabatier iii 111. Otherwise the quotation agrees with Cod. Colbert. (C).